1484, setembre, 20. Barcelona

Joan Alexandrano, de 16 anys, promet a Bartomeu Sastre que durant 3 anys viurà amb ell per tal d'aprendre l'ofici de llibreter. Bartomeu Sastre, durant aquest temps, el mantindrà i li donarà una paga de 5 lliures i 10 sous per any, amb les quals pugui vestir-se i calçar-se.

AHPB, Dalmau GINEBRET, *Manual* 1484, juny, 2 - 1485, gener, 21, s.n.

Dicta die lune, XX^a mensis septembris, anno predicto millesimo CCCC LXXX quarto.

Iohannes^a Alexandrano, adultus, asserens me, virtute iuramenti per me inferius prestiti, etatem sexdecim annorum plenarie accessisse, et curatorem non habere nec habere velle, ad tres annos, qui currere incipient a die castrina, in antea computandos, affirmo me vobiscum Bartholomeo Sastre, libraterio, cive Barchinone, causa addicendi dictum officium vestrum *de librater*, et alias serviendi vobis in omnibus mandatis vestris, licitis et honestis, die noctuque. Promittens vobis quod per totum dictum tempus morabor vobiscum *et cetera*. Et quod ero vobis et domui vestre bonus, obediens, fidelis, legalis et intentus, utilia querendo *et cetera*. Et quod in fine dicti temporis emendabo vobis omnes dies *et cetera*. Et si arripuero fugam, dono vobis posse plenum^b quod possit me capere et captum in servitio vestro tornare. Ad hec ego dictus Bartholomeus^c Sastre, acceptans te dictum Iohannem, promitto te edocere dictum officium absque dolo, et providere in cibo et potu, sanum et egrum ad usum et consuetudinem Barchinone. Et dare et solvere tibi pro tui solidata in quolibet anno dictorum trium annorum quinque libras et decem solidos, que tibi servant in necessariis tuis vestimentis et calceamentis, sine dilatione, cum restituzione expensarum *et cetera*. Super quibus *et cetera*. Et pro hiis complendis *et cetera*, obligamus bona nos ad invicem *et cetera*. Iuramus *et cetera*.

Testes: discreti Anthonius Codó et Iacobus Busquets, presbiteri, in dicta Ecclesia Barchinone beneficiati.

a. Damunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma. Al marge esquerre debet - b. Segueix repetit posse - c. Damunt el nom, les dues ratlletes de la ferma.

167

1484, octubre, 14. Barcelona

Nicolau Spindeler, mestre de llibres d'estampa alemany, ciutadà de Barcelona, ven a Vicenç Cabrer, ciutadà de Tarragona, 100 peces del llibre imprès Manipulus curatorum de Gui de Montrocher, pel preu de 20 lliures.

AHPB, Jaume VILAR, *Tercium manuale* 1484, octubre, 13 - 1485, octubre, 12, s.n.

Die iovis, XIII^a mensis octobris, anno predicto.

Ego^a Nicholaus^b Spindoler, alamannus, magister stampe, gratis *et cetera*, vendo vobis Vincen-
tio Cabrer, civi civitatis Terracone, presenti, centum libros stampe nominatos seu intitulatos
Manipulos Curatorum, quos vobis iam die erina tradidi realiter et de facto. Cedens vobis omnia
iura *et cetera*. Quibus iuribus *et cetera*. Ego enim *et cetera*. Pretium est viginti librarum barchino-
nensium. Et ideo renuntiando *et cetera*, dono scienter et remitto *et cetera*. Insuper convenio et pro-
mitto *et cetera*. Fiat evictio *et cetera*. Obligo bona *et cetera*. Iuro *et cetera*.

Testes: Michael Miravet, badellus, et Stephanus de Boscho, pelliparius, civis Barchinone.

Item, firmavit^c apocham de dictis viginti libris numerando habitis *et cetera*.

Testes: proxime dicti.

a. *Al marge esquerre in venditionum libro - b. Damunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma - c. Damunt el nom, les dues ratlletes de la ferma.*

168

1485, juny, 27. Barcelona

Joan Ubac, doctor en lleis, ciutadà de Barcelona, fill de Joan Ubac, notari, ciutadà de Barcelona, fa testament i llega a Jaume de Torrent, doctor en lleis, ciutadà de Barcelona, el seu llibre Valeri Màxim, escrit per ell mateix. Li llega també el llibre Epistolae Familiares de Marc Tul·li Ciceró que conté alguns Exordia, la major part dels quals han estat escrits també per ell mateix.

AHPB, Joan Marc MIQUEL, *Primus liber testamentorum* 1480, mig 12 - 1509, gener, 9, fols. 10r-12v.

Ihesus + Christus + Ihesu Christe, filii Dei vivi, miserere mei. In nomine sanctissime ac individue Trinitatis ac beate et gloriose semperque Virginis Marie, Domini nostri Iesucristi Salvatoris, filii Dei, genitricis gloriosissime^a, atque beati Michaelis Archangeli, signiferi Iesu Christi totiusque curie celestis. Ego Iacobus Ubac, legum doctor, civis Barchinone, fillius honorabilis Iohannis Ubac, notarii publici dicte civitatis Barchinone, et domine Eufrasine, illius uxoris, defunctorum, Dei gratia mentis et corporis perfruens sanitatem et in meo pleno sensu, sana et integra memoria, meum facio et ordino testamentum. ... Item, lego honorabili Iacobo de Torrente, legum doctori, civi Barchinone, quendam librum meum vocatum *Valerio Maximo*, manu mea scriptum. Et etiam lego eidem Iacobo de Torrente alium librum de nigro cohoptum, in quo sunt scripte *Epistole Familiares Tulli Ciceronis*, et aliqua *Exordia* in eodem libro^b pro maiori parte manu mea scripta. Item, volo dari universitat generalis studii ville Montispesullani quinquaginta solidos, ad quorum restituionem sibi teneor. ...

Actum est hoc Barchinone, anno, diebus, mensibus et locis predictis [anno a nativitate Domini millesimo quadringentesimo octagesimo quinto, die vero lune, vicesima septima mensis iunii intitulata], presentibusque me dicto notario [Michaele Ferran, notario publico Barchinone] et testibus predictis [nobili Geraldo Alamanni de Cervilione, milite, et venerabili et discreto Michaele Ferran, notario publico Barchinone], ad hec vocatis et rogatis, ut supra latius continetur^c.

a. gloriosissime, al ms gloriosissime - b. Segueix ratllat scripta - c. Tot l'instrument ratllat amb tres rattles verticals.

1485, octubre, 1. Barcelona

Nicolau Spindeler, mestre de llibres d'estampa, ciutadà de Barcelona, ven a Joan Ramon Ferrer, doctor ,utriusque iuris', habitant de Barcelona, un violari de 26 sous de pensió o renda per un preu o capital de 9 lliures i 2 sous, que són garantits mitjançant la venda simulada del llibre Bíblia, escrit en pergamins, pel preu de 10 lliures i 10 sous. Redempció i cancel·lació: 6 de maig de 1486.

AHPB, Antoni JOAN, *Manuale quadragesimum sextum* 1485, setembre, 3 - 1486, maig, 30, s.n.

*Item, in alio instrumento. Ego Nicholaus^a de Spindaler, [magister de stampa, civis Barchinone], gratis et cetera, vendo vobis honorabili Iohanni Raymundo Ferrarii, [utriusque iuris doctori, habitatori Barchinone], tanquam plus danti et offerenti in encantu publico, quendam librum vocatum *Biblia*, scriptum in pargamenis a corandellis [...].*

Testes predicti.

Item, in alio instrumento firmavit^b apocham de dictis decem libris, X solidis.

Testes predicti.

a. *Damunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma - b. Damunt el nom, les dues ratlletes de la ferma.*

170

1485, novembre, 7. Barcelona

Gabriel Prats, llibreter, ciutadà de Barcelona, i la seva muller Isabel, reconeixen deure a Pere {de Cardona}, bisbe electe d'Urgell, 20 ducats d'or, que valen 24 lliures de moneda de Barcelona, per l'avinença feta sobre la fiança de Gabriel Prats a favor de mestre Àngel que havia d'haver estampat 300 volums de Breviaris segons la regla del bisbat d'Urgell. Pagaran el deute en dos terminis: dins els 4 mesos propinents 10 ducats, i la resta dins els 4 mesos següents.

AHBC, MANUALS NOTARIALS, 5 - fol.

Die lune, VII^a mensis novembris, anno a nativitate Domini M^o CCCC^o LXXXV^o.

Nos Gabriel^a Prats, libraterius, civis Barchinone, et Isabel, eius uxor, confitemur et recognoscimus vobis reverendissimo in Christo patri domino domino Petro, electo^o ecclesie Urgellensis, quod debemus vobis viginti ducatos auri valentes XXIII libras barchinonenses, ratione ex causa transactionis, compositionis et avinentie intra dominationem vestram, ex una parte, et nos dictos coniuges^c, parte altera, factarum, interveniente honorabili et circunspecto viro domino Martino Petro Poncii, canonico Urgellensi, pretextu questionis et controversie inter nos dictas partes suscitare ratione cuiusdam fideiussionis per me dictum Gabrielem Prats facte vobis dicto^d reverendissimo domino electo pro magistro Angelo in quodam contractu promissionis per eum paternitati vestre de stampando CCC volumina *Breviariorum* ordinis sive regule episcopatus Urgellensis. Que volumina dictus magister Angelus intra tempus statutum nec post non perfecit, ex quo pretendebatis ipsum incidisse in penam in dicto contractu appositam et contentam. Que pena est quinquaginta ducatorum auri. Ad solutionem cuius pene et damnorum et interesse instabatur iudiciliter contra me dictum Gabrielem Prats executionem fieri, ut in processu inde accitato in regia audiencia apud Anthonium Rocha, regium scribam, latius continetur. Et ideo renuntiando *et cetera*, promittimus vobis dicto reverendissimo domino electo quod dictos viginti ducatos dabimus, trademus et solvemus vobis, aut cui volueritis, per duos terminos sive solutiones: videlicet, hinc ad quatuor menses proxime venturos X ducatos, et alios decem ducatos intra alios quatuor menses ex tunc proxime et inmediate secuturos. Et predictas solutiones et utramque earum facere promittimus sine dilatione *et cetera*. Fiat cum salario procuratoris V solidorum intra Barchinonam, et extra decem solidorum. Pena de non firmando ius est quinquaginta solidorum *et cetera*. Que pena totiens committatur *et cetera*. Et ipsa pena comissa vel non *et cetera*. Et pro hiis obligamus bona nostra et utriusque nostrum insolidum *et cetera*. Renuntiamus *et cetera*. Po-